Indicação - n9ycft0a

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: n9ycft0a
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
27/03/2024
Indicação nº 1485/2024
Protocolo nº 3004/2024

Autor: Dep. Janaina Riva

INDICA  AO  GOVERNADOR  DO  ESTADO  DE
MATO GROSSO, COM CÓPIA AO SECRETÁRIO
CHEFE DA CASA CIVIL, E AO SECRETÁRIO DE
SAÚDE  DO  ESTADO  DE  MATO  GROSSO,  A
NECESSIDADE DE RENOVAÇÃO DE CONTRATO
DOS SERVIDORES DO HOSPITAL  REGIONAL
DE CÁCERES E ANEXO I, por dois anos.

Nos termos do Artigo 160 e seguintes do Regimento Interno desta
Casa de Leis, requeiro à Mesa, ouvido o Soberano Plenário, que encaminhe expediente às autoridades
supracitadas, A NECESSIDADE DE RENOVAÇÃO DE CONTRATO DOS SERVIDORES DO HOSPITAL
REGIONAL DE CÁCERES E ANEXO I, por dois anos.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição é resultado do apelo popular, somado a
indicação recebida da Câmara de Vereadores Municipal de Cáceres – MT (Ofício n. 0175/2024-SL/CMC –
INDICAÇÃO N. __ DE 01 março DE 2024 – VEREADOR FRANCO VALÉRIO CEBALHO DA CUNHA).

Como é do conhecimento de Vossa Excelência, o Hospital
Regional desempenha um papel crucial na prestação de serviços de saúde à população da região,
atendendo às necessidades médicas e hospitalares de milhares de cidadãos todos os anos.

Os servidores deste hospital desempenham um trabalho árduo e
fundamental, demonstrando um comprometimento excepcional com o bem-estar e a saúde dos pacientes. A
dedicação e profissionalismo dos referidos profissionais merecem ser reconhecidos e valorizados.

A renovação dos contratos dos servidores por mais dois anos não
apenas garantirá a continuidade da prestação de serviços de saúde de qualidade à comunidade, mas
também proporcionará estabilidade e segurança aos trabalhadores que desempenham um papel tão vital na
operação do hospital.

1

Indicação - n9ycft0a

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

É importante ressaltar que a renovação dos contratos dos
servidores do Hospital Regional de Cáceres não apenas beneficia os funcionários e os pacientes, mas
também contribui para a manutenção e o aprimoramento dos serviços de saúde em toda a região.

Portanto, solicito respeitosamente que o Governo do Estado de
Mato Grosso considere favoravelmente a renovação dos contratos dos servidores do Hospital Regional de
Cáceres por mais dois anos, assegurando assim a continuidade e a excelência dos serviços prestados por
esta instituição.

Em face do exposto e para que o objetivo pretendido possa ser
alcançado, na forma aqui disposta, cumpre-me levar a presente matéria legislativa ao conhecimento e à
elevada apreciação de meus distintos Pares, aos quais conclamo, nesta oportunidade, dispensarem a
mesma o devido apoio para a sua regimental acolhida e merecida aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 27 de Março de 2024

Janaina Riva
Deputada Estadual

2